Ciljni raziskovalni program »CRP 2024« v letu 2024
Enoten sistem spremljanja cen gozdnih lesnih sortimentov
DS 3: Predlog enotnega sistema spremljanja cen gozdnih lesnih sortimentov v
Sloveniji
Strokovna analiza gibanja cen izbranih GLS za Slovenijo in
izbrane tuje države
Poročilo
Avtorja: Špela Ščap, Peter Smolnikar

(EUWID)
SLO (WCM)
JZ Nemčija - MIN
(EUWID)
Avstrija (Statistik
Austria)
5
Slika 3: Primerjava med razlikami v odkupnih cenah hlodov smreke kakovostnega razreda B iz zasebnih
gozdov na kamionski cesti v Sloveniji in avstrijski Koroški ter avstrijski Štajerski v obdobju 2020–2025 (viri:
WCM, LKÖ)
Na sliki 4 prikazujemo povečanje ali zmanjšanje odkupnih cen hlodov smreke kakovostnega
razreda B iz zasebnih gozdov v Sloveniji, Avstriji ter J in Z Nemčiji med posameznimi četrtletji
od leta 2020 naprej. Cenovni prirasti / padci so izraženi v EUR/m3 brez DDV. Analize kažejo,
da je trend gibanja cen med obravnavanimi državami zelo podoben (cene se zadnjih 5 let
povečujejo in zmanjšujejo zelo usklajeno), določena odstopanje smo zaznali le v:
 2021II (maj 2021), ko je bila razlika v ceni v Sloveniji +5 EUR/m3, v Nemčiji 17,5
EUR/m3 in v Avstriji +15 EUR/m3 v primerjavi z 2021I (februar 2021);
 2022II (maj 2022), ko je bila razlika v ceni v Sloveniji +20 EUR/m3, v Nemčiji in
Avstriji pa polovico manj (10 EUR/m3) v primerjavi z 2022I (februar 2022);
 2022IV (november 2022), ko je bila razlika v ceni v Sloveniji -15 EUR/m3, v Nemčiji
-5 EUR/m3 in v Avstriji -0,5 EUR/m3 v primerjavi z 2022III (avgust 2022);
 2023III (avgust 2023), ko je bila razlika v ceni v Sloveniji -30 EUR/m3, v Nemčiji -16
EUR/m3 in v Avstriji -13 EUR/m3 v primerjavi z 2023II (maj 2023);
 2024III (avgust 2024), ko se je v Sloveniji zmanjšala cena hlodov smreke B za 2
EUR/m3 v primerjavi z drugim četrtletjem 2024, v Avstriji in Nemčiji pa se je cena
povečala za 0,5 EUR/m3.
Ker Slika 4 prikazuje spremembo cene glede na prejšnji kvartal (tj. prva razlika), lahko s slike
opazimo, da je cenovno nihanje vedno enako usmerjeno tj da imajo spremembe cene v vsem 5